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सेव  में, 
 

प्रध न मुख्य आयुक्त / मुख्य आयुक्त / प्रध न आयुक्त / आयुक् त, केन्‍द रीय कर (सभी) 
प्रमुख मह ननिेश / मह ननिेशक (सभी)  

 

महोिय /महोिय, 

 

विषय: अनुमोदन के आधाि पि आपूर्त ड के ललए माल के िाज्य या पंजीकिण िाज्य से 
दसूिे िाज्य में ले जाने के मामले में स्पष्टीकिण-की बाबत 

 

ववशेष रूप से आभूषण आदि के आपूनत िकत िओां से ववभभन्‍दन अभ्य वेिन प्र प्त हुए हैं जो 
एक र ज्य में पांजीकृत हैं, लेककन अन्‍दय र ज्यों (उनके पांजीकरण के र ज्य के अल व ) में भी 
ज ते हैं और यह आवश्यक नहीां है कक वह ाँ अनुमोिन के भलए म ल (जैस े आभूषण) को भी 
अपने स थ ले ज एां। ऐसे म मलों में यदि आभूषण आदि को खरीि र द्व र  अनुमोदित ककय  
ज त  है, तो आपूनत िकत ि आपूनत ि के समय केवल कर च ल न ज री करत  है। चूांकक आपूनत िकत ि 
अपनी व स्तववक आपूनत ि क  पहले से पत  लग ने में सक्षम नहीां होते हैं और जबकक अग्रिम में 
कर िेयत  क  पत  लग ने के भलए एक आकस्स्मक कर योग्य व्यस्क्त के रूप में पांजीकरण की 
अननव यि आवश्यकत  है, आपूनतिकत ि एक आकस्स्मक कर योग्य व्यस्क्त के रूप में पांजीकरण 
करने में सक्षम नहीां होत  है। यह भी प्रनतननग्रधत्व ककय  गय  है कक इस तरह के स म नों को 
आपूनत ि के प्रयोजनों के भलए उसी र ज्य में ले ज य  ज त  है। अतः, कें रीय म ल और सेव  कर 
अग्रधननयम, 2017 की ध र  168 (1) के तहत प्रित्त शस्क्तयों के प्रयोग स े अग्रधननयम के 
क य िन्‍दवयन में एकरूपत  के उद्िेश्य से, इस म मले को इस प्रक र स्पष्ट करने क  ननणिय भलय  
गय  है – 

 

2.  यह िेख  गय  है कक केन्‍दरीय म ल एवां सेव कर ननयम वली, 2017 के ननयम 55 के उप-
ननयम (1) के उपखण्ड(ग) (इसके ब ि "उक्त ननयम" के रूप में सांिभभित ककय  गय  है) में यह 



प्र वध न है कक आपूनत िकत ि को म ल के प्र रांभभक स्थ न ांतरण से पूवि, डडलीवरी च ल न ज री 
करन  होग  जह ाँ कक ऐसे स्थ न ांतरण क  क रण म ल की आपूनत ि से भभन्‍दन है। इसके अल व , 
उक्त ननयम के उप-ननयम (3) में यह भी प्र वध न है कक उक्त डडलीवरी च ल न को उक्त 
ननयमों के ननयम 138 के तहत ननदििष्ट ककय  ज एग । यह भी िेख  गय  है कक उक्त ननयमों 
के ननयम 55 के उप-ननयम (4) में यह प्र वध न है कक "म ल के प्र प्तकत ि को आपूनत ि करन ेके 
उद्िेश्य स ेककय  ज त  है, लेककन म ल ननक लने के समय आपूनत ि के उद्िेश्य से कर च ल न 
ज री नहीां ककय  ज त  है। आपूनत िकत ि स म नों की डडलीवरी के ब ि एक कर च ल न ज री 
करेग ”। 

 

3.  उपयुिक्त प्र वध नों क  एक सांयुक्त व चन इांग्रगत करत  है कक जो म ल अनुमोिन के 
आध र पर आपूनत ि के भलए भलय  ज त  है, उसे पांजीकृत आपूनत िकत ि के व्यवस य के स्थ न से 
उसी र ज्य के भीतर ककसी अन्‍दय स्थ न पर य  र ज्य के ब हर ककसी स्थ न पर ककसी डडलीवरी 
पर ले ज य  ज  सकत  है। जह ां भी ल गू हो ई-व ेबबल के स थ च ल न और म ल की डडलीवरी 
के समय च ल न ज री ककय  ज  सकत  है। इस प्रयोजन के भलए, इस तरह की आपूनत ि के भलए 
स म न ले ज ने व ल  व्यस्क्त च ल न बुक को अपने स थ ले ज  सकत  है, त कक आपूनत ि पूरी 
होने के ब ि वह च ल न ज री कर सके। 

 

4.  यह आगे स्पष्ट ककय  गय  है कक ऐसी सभी आपूनत ि, जह ां आपूनत िकत ि एक र ज्य स े
िसूरे र ज्य में स म न ले ज त  है और उन्‍दहें एक अलग र ज्य में आपूनत ि करत  है, अांतर-र ज्य 
आपूनत ि होगी और एकीकृत म ल और सेव कर अग्रधननयम, 2017 की ध र  5 के सांिभि में 
एकीकृत कर को आकवषित करेगी।  

5.  यह भी स्पष्ट ककय  गय  है कक यह स्पष्टीकरण सम न पररस्स्थनतयों में आपूनत ि ककए 
गए सभी स म नों पर ल गू होग । 

 

6.  यह अनुरोध ककय  ज त  है कक इस पररपत्र की स मिी के प्रच र के भलए उपयुक्त 
व्य प र नोदटस ज री ककए ज  सकते हैं। 

 

7.  उपरोक्त ननिेशों के क य िन्‍दवयन में कदिन ई, यदि कोई हो, तो कृपय  बोडि के ध्य न में 
ल य  ज  सकत  है। दहांिी सांस्करण क  अनुसरण ककय  ज येग । 

 

 

 

(उपेंद्र गुप्ता) 
आयुक्त (जीएसटी) 


